Curieux document qui fait foi de la généreuse résolution prise par le concile d'Armagh, en Irlande, de donner la liberté à tous les esclaves anglais.

(Concilium Ardamaehiense in Hibernia celebratum, anno 1171 : Ex Giraldo Cambrensi, cap. xxviii Hiberniæ expugnata.)

« His completis convocato apud Ardamaehiam totius Hiberniæ clero, et super advenarum in insulam adventu tractato diutius et deliberato, tandem communis omnium in hoc sententia resedit : propter peccata scilicet populi sui, eoque præcipue quod Anglos olim, tam a mercatoribus, quam prædonibus atque piratis, emere passim, et in servitutum redigere consueverant, divinæ censura vindictæ hoc eis incommodum accidisse, ut et ipsi quoque ab eadem gente in servitutum vice reciproca jam redigantur. Anglorum namque populus adhuc integro eorum regno, communi gentis vitio, liberos suos venales exponere, et priusquam inopiam ullam aut inedium sustinerent, filios proprios et cognatos in Hiberniam vendere consueverant. Unde et probabiliter credi potest, sicut venditores olim, ita et emptores, tam enormi delicto juga servitutis jam meruisse. Decretum est itaque in prædicto concilio, et cum universitatis consensu publice statutum, ut Angli ubique per insulam, servitutis vinculo mancipati, in pristinam revocentur libertatem. »

C'est ainsi que les idées religieuses influaient sur les mœurs féroces des peuples pour les adoucir. Une calamité publique survient; aussi-

tôt on en trouve la cause dans la colère divine, justement irritée par le trafic auquel les Irlandais se livrent en achetant des esclaves anglais aux marchands, aux bandits et aux pirates.

Il n'est pas moins curieux d'apprendre qu'à cette époque les Anglais étaient barbares jusqu'au point de vendre leurs fils et leurs parents, à la manière des Africains de nos jours. Cette affreuse coutume devait être assez générale, puisque nous lisons, dans le passage cité, que c'était le vice commun de ces peuples, *communi gentis vitio*. Cela nous fait mieux comprendre la nécessité d'une disposition insérée plus haut (celle du concile de Londres, célébré l'an 1102), laquelle proscriit cet infâme trafic de marchandise humaine.

Il est défendu de changer les esclaves de l'Église contre d'autres esclaves, à moins que l'échange ne leur procure la liberté.

(Ex concilio apud Silvanectum, anno 864.)

« Mancipia ecclesiastica, nisi ad libertatem, non convenit commutari; videlicet ut mancipia, quæ pro ecclesiastico homine dabuntur, in Ecclesiæ servitute permaneant, et ecclesiasticus homo, qui commutatur, fruatur perpetua libertate. Quod enim semel Deo consecratum est, ad humanos usus transferri non decet. » (V. Decret. Greg. IX, L. 5, Tit. 19, cap. 5.)

Canon contenant la même disposition que le précédent et qui montre que les fidèles, pour le salut de leur âme, avaient coutume d'offrir leurs esclaves à Dieu et aux Saints.

(Ex eodem, anno 864.)

« Injustum videtur et impium, ut mancipia, quæ fideles Deo et Sanctis ejus pro remedio animæ suæ consecrarunt, cujuscumque numeris mancipio, vel commutationis commercio iterum in servitutum sæcularium redigantur, cum canonica auctoritas servos tantummodo permittat distrahi fugitivos. Et ideo ecclesiarum Rectores summopere caveant, ne eleemosyna unius alterius peccatum fiat. Et est absurdum, ut ab ecclesiastica dignitate servus discedens, humanæ sit obnoxius servituti. » (Ibid., cap. 4.)

On accordera la liberté aux esclaves qui voudront embrasser la vie monastique, sans cependant négliger les précautions utiles pour s'assurer de la réalité de la vocation.

(Concilium Romanum sub S. Gregorio I, anno 597.)

« Multos de ecclesiastica seu sæculari familia, novimus ad omnipo-

tentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi in divino servitio valeant familiariter in monasteriis conversari, quos si passim dimittimus, omnibus fugiendi ecclesiastici juris dominium occasionem præbemus : si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium, incaute retinemus, illi invenimur negare quædam qui dedit omnia. Unde necesse est, ut quisquis ex juris ecclesiastici vel sæcularis militiæ servitute ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus : et si mores ejus atque conversatio bona desiderio ejus testimonium ferunt, absque retractatione servire in monasterio omnipotenti Domino permittatur, ut ab humano servitio liber recedat, qui in divino obsequio districtiorem appetit servitutem. » (S. Greg. Epist. 44, lib. 4.)

L'abus s'étoit répandu d'ordonner les esclaves sans le consentement de leurs maîtres ; cet abus est réprimé.

(Ex epistolis Gelasii papæ.)

« Ex antiquis regulis et novella synodali explanatione comprehensum est, personas obnoxias servituti, cingulo cœlestis militiæ non præcingi. Sed nescio utrum ignorantia an voluntate rapiamini, *ita ut ex hac causa nullus pene Episcoporum videatur extorris*. Ita enim nos frequens et plurimorum querela nos circumstrepit, ut ex hac parte nihil penitus putetur constitutum. » (Dist. 54, cap. 9.)

« *Frequens equidem, et assidua nos querela circumstrepit de his pontificibus, qui nec antiquas regulas, nec decreta nostra noviter directa cogitantes, obnoxias possessionibus obligatasque personas, venientes ad clericalis officii cingulum non recusant.* » (Ibid., cap. 10.)